

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



DAIDO GROUP LIMITED

大同集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00544)

截至二零一五年十二月三十一日止年度之 全年業績

大同集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一五年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同二零一四年同期之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益報表

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
收入	2	275,783	213,752
直接成本		(226,661)	(193,793)
毛利		49,122	19,959
其他收入	3	2,161	2,413
銷售及分銷成本		(13,251)	(10,268)
行政費用		(33,547)	(30,490)
其他收益及虧損	4	616	(793)
分佔一家合資企業虧損		(3,875)	(2,828)
財務費用	5	(7,670)	(1,844)
除稅前虧損		(6,444)	(23,851)
稅項	6	—	—
本年度虧損	7	(6,444)	(23,851)

*僅供識別

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
本年度其他全面（開支）收益 其後可能重新分類至損益之項目： 換算海外業務產生之匯兌差額		(730)	182
本年度全面開支總額		(7,174)	(23,669)
應佔本年度虧損 本公司擁有人 非控股權益		(6,444) —	(23,851) —
		(6,444)	(23,851)
應佔全面開支總額： 本公司擁有人 非控股權益		(7,174) —	(23,669) —
		(7,174)	(23,669)
每股虧損—基本	9	(0.26港仙)	(0.98港仙)

綜合財務狀況表

於二零一五年十二月三十一日

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		14,482	9,888
商譽		8,581	8,581
於一家合資企業權益		7,947	8,181
可供出售投資		38,502	38,502
已付租賃按金		21,783	21,780
抵押銀行存款		90,000	90,000
應收貸款		54,650	—
		235,945	176,932

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
流動資產			
存貨		2,200	1,636
應收貿易賬款及其他應收款項、訂金及預付款項	10	64,986	51,809
應收貸款		17,850	–
應收一家附屬公司非控股權益款項		9,760	5,949
持作買賣投資		698	834
銀行結存及現金		125,214	149,151
		220,708	209,379
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款項	11	25,641	20,674
應付一家被投資公司款項		39,042	23,795
應付一家合資企業款項		–	1,270
融資租賃承擔		1,924	578
承兌票據		4,762	4,762
		71,369	51,079
流動資產淨值		149,339	158,300
總資產減流動負債		385,284	335,232
股本及儲備			
股本		24,323	24,323
股份溢價及儲備		243,300	250,474
本公司擁有人應佔權益		267,623	274,797
非控股權益		14,923	14,923
		282,546	289,720
非流動負債			
融資租賃承擔		2,738	1,081
承兌票據		–	4,431
債券		100,000	40,000
		102,738	45,512
		385,284	335,232

綜合財務報表附註

截至二零一五年十二月三十一日止年度

1. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

本集團已應用有關編製本集團綜合財務報表之以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則之修訂：

香港財務報告準則之修訂	香港財務報告準則二零一零年至二零一二年週期的年度改進
香港財務報告準則之修訂	香港財務報告準則二零一一年至二零一三年週期的年度改進
香港會計準則第 19 號之修訂	確定福利計劃：員工供款

應用此等香港財務報告準則之修訂對於此等綜合財務報表所呈報金額及／或此等綜合財務報表中所載披露並無造成任何重大影響。

本集團並無提前應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則二零一二年至二零一四年週期的年度改進 ¹
香港財務報告準則第 9 號	金融工具 ²
香港財務報告準則第 15 號	客戶合約收益 ²
香港財務報告準則第 10 號及香港會計準則第 28 號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合資企業之間的資產出售或投入 ³
香港財務報告準則第 10 號、香港財務報告準則第 12 號及香港會計準則第 28 號(修訂本)	投資實體：應用綜合入賬例外情況 ¹
香港財務報告準則第 11 號(修訂本)	收購合資經營權益的會計處理 ¹
香港會計準則第 1 號(修訂本)	披露主動性 ¹
香港會計準則第 16 號及香港會計準則第 38 號(修訂本)	澄清可接受折舊及攤銷方法 ¹
香港會計準則第 16 號及香港會計準則第 41 號(修訂本)	農業：生產性植物 ¹
香港會計準則第 27 號(修訂本)	獨立財務報表的權益法 ¹

¹ 於二零一六年一月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零一八年一月一日或之後開始之年度期間生效

³ 於待定期限或之後開始之年度期間生效

於二零零九年頒佈之香港財務報告準則第 9 號引入有關金融資產分類及計量之新規定。於二零一零年十月經修訂之香港財務報告準則第 9 號包括金融負債分類及計量及終止確認之規定，而於二零一三年作出之修訂則包括一般對沖會計處理之新要求。

香港財務報告準則第 9 號之主要規定：

- 屬於香港會計準則第 39 號「金融工具：確認及計量」範圍內之所有已確認金融資產其後須按攤銷成本或公平值計量。具體而言，即按目標為收取合約現金流量之業務模式內持有，及具有純粹用以支付本金及償還本金利息之合約現金流量之債務投資，一般於其後會計期

間結算日按攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資均於其後會計期間結算日按公平值計量。此外，根據香港財務報告準則第 9 號，實體可能不可撤回地選擇在其他全面收益中呈列股本投資（並非持作買賣者）之其後公平值變動，並只在損益中確認股息收入。

- 就指定為按公平值計入損益之金融負債之計量而言，香港財務報告準則第 9 號規定，因金融負債信貸風險有變而導致其公平值變動之款項乃於其他全面收益呈列，除非於其他全面收益呈報該負債信貸風險變動之影響會產生或增加損益之會計錯配。因金融負債信貸風險而導致公平值變動其後不會重新分類至損益。
- 就金融資產之減值而言，與香港會計準則第 39 號項下按已產生信貸虧損模式計算相反，香港財務報告準則第 9 號規定按預期信貸虧損模式計算。預期信貸虧損模式規定，實體於各報告日期將預期信貸虧損及該等信貸虧損的預期變動入賬，以反映信貸風險自初始確認以來之變動。換言之，毋須再待發生信貸事件即可確認信貸虧損。
- 一般對沖的新會計處理規定保留三類對沖會計機制。然而，已為符合對沖會計處理的交易類型引入更大的靈活性，特別是擴闊符合對沖工具的工具類型及符合對沖會計處理的非金融項目的風險組成部分的類型。此外，效益性測試已經徹底修改及以「經濟關係」原則取代。對沖效益性亦不需再作追溯評估。當中亦引入有關實體風險管理活動的強化披露規定。

本公司董事會將評估應用香港財務報告準則第 9 號之影響。目前而言，於本集團進行詳盡審查之前提供有關香港財務報告準則第 9 號之影響之合理估計並不可行。

本公司董事正評估餘下新訂及經修訂準則之潛在影響，現階段則尚未確定應用該等準則對本集團之業績及財務狀況之影響。

2. 收入及分部資料

向本公司執行董事（即主要營運決策人）呈報用作分配資源及評估分部表現之資料著重於所提供服務之類別。並無任何經主要營運決策人確定之經營分部於總結本集團之可呈報分部時合併計算。

特別是，本集團根據香港財務報告準則第 8 號「經營分部」劃分之呈報及經營分部如下：

1. 於香港經營之冷凍倉庫及相關服務（「冷凍倉庫及相關服務」）
2. 於中國經營之貿易及相關服務（「貿易及相關服務」）
3. 於香港經營之貸款服務（「貸款服務」）

於二零一五年十二月三十一日止年度，本集團於香港開始經營其貸款業務，並呈報與此貸款服務有關之經營分部。

分部收入及業績

以下為本集團之收入及業績，按可呈報及經營分部劃分之分析：

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	冷凍倉庫 及相關服務 千港元	貿易 及相關服務 千港元	貸款服務 千港元	總計 千港元
收入	227,890	42,403	5,490	275,783
分部溢利（虧損）	21,238	(11,059)	1,179	11,358
未分配收入				2,161
未分配開支				(8,282)
持作買賣投資之公平值變動				(136)
分佔一家合資企業虧損				(3,875)
財務費用				(7,670)
除稅前虧損				(6,444)

截至二零一四年十二月三十一日止年度

	冷凍倉庫 及相關服務 千港元	貿易 及相關服務 千港元	貸款服務 千港元	總計 千港元
收入	198,583	15,169	–	213,752
分部溢利（虧損）	3,187	(14,028)	–	(10,841)
未分配收入				2,409
未分配開支				(11,432)
持作買賣投資之公平值變動				(115)
分佔一家合資企業虧損				(2,828)
財務費用				(1,044)
除稅前虧損				(23,851)

經營分部之會計政策與本集團之會計政策相同。分部溢利（虧損）指來自各分部之溢利（虧損），並無分配利息收入、雜項收入、中央行政費用（包括部分核數師酬金及董事酬金）、持作買賣投資之公平值變動、分佔一家合資企業虧損及財務費用。此乃就資源分配及表現評估向主要營運決策人（即執行董事）呈報之計算方法。

分部資產及負債

以下為本集團之資產及負債按可呈報分部劃分之分析：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
資產		
冷凍倉庫及相關服務	87,639	81,370
貸款服務	75,439	-
貿易及相關服務	11,714	11,000
	<hr/>	<hr/>
分部資產總額	174,792	92,370
未分配資產	281,861	293,941
	<hr/>	<hr/>
綜合資產	456,653	386,311
	<hr/>	<hr/>
負債		
冷凍倉庫及相關服務	19,555	16,538
貸款服務	75,262	-
貿易及相關服務	5,745	4,416
	<hr/>	<hr/>
分部負債總額	100,562	20,954
未分配負債	73,545	75,637
	<hr/>	<hr/>
綜合負債	174,107	96,591
	<hr/>	<hr/>

就監控分部表現及分配各分部資源而言：

- 除可供出售投資、於一家合資企業權益、應收一家附屬公司非控股權益款項、持作買賣投資、抵押銀行存款、銀行結存及現金、若干物業、廠房及設備以及若干其他應收款項外，所有資產均分配至經營分部。商譽分配至冷凍倉庫及相關服務；及
- 除應付一家被投資公司款項、承兌票據、債券及若干其他應付款項外，所有負債均分配至經營分部。

地區資料

本集團之業務在香港及中國經營。

本集團非流動資產之資產地區位置資料（不包括可供出售投資、於一家合資企業權益及抵押銀行存款）載列如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
香港	98,887	39,667
中國	609	582
	99,496	40,249

來自主要產品及服務之收入

以下為本集團來自主要產品及服務之收入之分析：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
冷凍倉庫及物流服務	223,873	197,073
貿易及相關服務	42,403	15,169
冰塊製造及買賣	4,017	1,510
貸款服務	5,490	-
	275,783	213,752

有關主要客戶之資料

於相應年度從冷凍倉庫及相關服務向本集團收入總額貢獻超過 10%之客戶收入如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
客戶甲	45,848	30,756

3. 其他收入

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
銀行利息收入	567	1,510
政府資助	1,018	226
雜項收入	576	677
	2,161	2,413

4. 其他收益及虧損

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
出售物業、廠房及設備之收益	1,269	636
持作買賣投資之公平值變動	(136)	(115)
應收貿易賬款撥備	(517)	(1,314)
	616	(793)

5. 財務費用

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
融資租賃承擔之利息	245	33
承兌票據之估算利息開支	569	876
債券利息	5,256	135
債券配售佣金	1,600	800
	7,670	1,844

6. 稅項

兩個年度香港利得稅按估計應課稅溢利之 16.5% 計算。

中國企業所得稅（「企業所得稅」）按 25% 之適用稅率計算。

由於組成本集團之個別公司並無產生虧損或擁有抵銷應課稅溢利之稅項虧損，故毋須作出香港利得稅及企業所得稅撥備。

7. 本年度虧損

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
本年度虧損已扣除(計入)下列各項：		
核數師酬金		
-核數服務	930	930
-非核數服務	230	230
物業、廠房及設備之折舊	4,950	4,167
匯兌收益淨額	(126)	(29)
就租賃物業之最低經營租約租金	88,631	87,235
員工成本總額（包括董事酬金）	65,686	61,436

8. 股息

本年度並無派付中期股息（二零一四年：無），而自報告期間結算日以來亦無建議派發任何股息（二零一四年：無）。

9. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據以下數據計算：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
計算本公司擁有人應佔每股基本虧損之虧損	(6,444)	(23,851)
	千股	千股
股份數目		
計算每股基本虧損之普通股 加權平均數	2,432,304	2,432,304

由於截至二零一五年十二月三十一日及二零一四年十二月三十一日止年度並無已發行潛在普通股，故每股虧損未受攤薄影響。

10. 應收貿易賬款及其他應收款項、訂金及預付款項

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
應收貿易賬款	51,710	48,545
減：呆賬撥備	(1,832)	(1,315)
	49,878	47,230
應收利息	2,944	33
其他應收款項	214	82
訂金及預付款項	11,950	4,464
	64,986	51,809

以下為於報告期間結算日按發票日期（與其各自之收入確認日期接近）呈列之應收貿易賬款（扣除呆賬撥備）賬齡分析。

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
0至30日	22,272	23,774
31至60日	17,475	12,559
61至90日	8,775	7,705
91至120日	1,088	2,796
超過120日	268	396
	49,878	47,230

除若干客戶獲給予 30 至 60 日信貸期外，本集團不會就提供冷凍倉庫及物流服務給予信貸期。並無就任何未償還應收貿易賬款收取利息。

於接受任何新客戶前，本集團會研究新客戶之信譽及評估潛在客戶之信貸質素以界定每名客戶之信貸限額。授予客戶之信貸限額乃每年檢討一次。

本集團之應收貿易賬款結餘包括賬面值為 26,634,000 港元（二零一四年：23,526,000 港元）於報告日期已逾期之應收賬款，由於其信貸質素並無重大變動，故本集團並無作出減值虧損撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

11. 應付貿易賬款及其他應付款項

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
獨立人士之應付貿易賬款	7,749	6,981
合資企業之應付貿易賬款	690	—
	8,439	6,981
應計員工成本	4,413	3,447
應付債券利息	2,992	135
其他應付款項	9,797	10,111
	25,641	20,674

以下為應付貿易賬款按發票日期呈列之賬齡分析。

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
0至30日	6,650	5,102
31至60日	1,280	1,716
61至90日	92	78
91至120日	86	85
超過120日	331	—
	8,439	6,981

債權人一般不會給予信貸期，且並無就應付貿易賬款徵收利息。

管理層討論與分析

整體業績

截至二零一五年十二月三十一日止財政年度，本集團之收入總額約為 276,000,000 港元，較上一個財政年度約 214,000,000 港元增加約 29%。

儘管香港於年內的國民生產總值增長略為放緩（增長 2.4%，二零一四年則增長 2.6%），及香港之旅遊業錄得下跌（以下半年尤甚），惟本集團之核心冷凍倉庫業務於二零一五年表現良好，溢利錄得理想增長。

本集團業務營運之整體收入保持穩定。於回顧年內，本公司擁有人應佔本年度虧損淨額收窄，減少至約 6,400,000 港元，而上一年度則為 23,900,000 港元。每股虧損為 0.26 港仙。

管理層認為，虧損減少主要由於年內冷凍倉庫及相關業務表現理想、於中國之貿易業務之持續營運虧損減少及本集團之新服務分部貸款服務略有產生溢利所致。

本集團之主要業務為於香港經營冷凍倉庫及相關業務、於中國經營貿易及相關業務以及提供貸款服務。

業務回顧

冷凍倉庫及相關業務

冷凍倉庫

自本集團於上半年調整倉庫租金費以來，此分部已成為本集團收入之主要推動因素，並於二零一五年錄得理想溢利增長。此外，中秋節及冬至等主要節日恰逢下半年，人們紛紛選擇外出用餐，冷凍倉庫業務於此期間通常會有較佳表現。

然而，為進一步加強收入流動狀況，本集團已採納一項策略，甄選優質客戶及維持最佳存貨組合，以改善倉庫流轉量，讓倉庫營運穩定暢順。

二零一五下半年旅港人數減少，給本地零售業乃至餐飲業帶來衝擊。儘管如此，本集團之冷凍倉庫業務保持堅挺，這是由於本集團之客戶在二零一四年已就二零一五年的貨物需求下訂單。故此，去年經濟下滑對此項業務之影響甚微。

物流服務

本集團之物流服務業務於二零一五年維持穩健。此項業務透過為客戶提供一站式服務，為彼等帶來增值效益。此項便利令本集團冷凍倉庫客戶更為忠誠，而這些客戶佔物流服務分部整體客戶 80 - 90%。

工業條冰（供建築用途）

年內，本集團工業條冰業務之收入一直保持穩定。由於工業條冰屬季節性產品，會受到氣候及溫度的影響，故夏季及初秋之需求見漲。大部份工業條冰供建築用途。

於中國之貿易及相關業務

本集團已於中國從事乳製品及韓國料理貿易。本集團主打產品包括牛奶、酸奶、益生菌飲料及韓國進口產品，如韓國泡菜及年糕。

本集團經營該業務已有三年。儘管業務表現已有改善，惟本集團仍須達致業務目標。文化差異及於當地聘用合適之管理人才帶來雙重挑戰，成為本集團須解決之主要難題。管理層將積極採取措施，推行具針對性之解決方案，以提升營運效益，為擴大此龐大市場的佔有率作好準備。

貸款服務

於二零一四年，大同於香港收購一家貸款公司，為向其若干優質冷凍倉庫客戶提供按揭及其他貸款機會。然而，進入貸款行業之門檻較低意味著存在激烈競爭，加上不利之經濟環境及銀行流動資金氾濫，共同限制著本集團貸款業務之發展。

資產抵押

於二零一五年十二月三十一日，本集團為數3,500,000港元（二零一四年：3,500,000港元）之銀行融資以3,500,000港元（二零一四年：3,500,000港元）之銀行存款作抵押。於二零一五年十二月三十一日已動用之金額約為3,500,000港元（二零一四年：約3,500,000港元）。

於二零一五年十二月三十一日，本集團為數約87,000,000港元（二零一四年：約87,000,000港元）之銀行存款已抵押予一家銀行，該銀行就相等於租賃協議項下本集團12個月應付租金之款項向兩名業主作出銀行擔保。

流動資金與財務資源

於二零一五年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結存約為125,000,000港元（二零一四年：約149,000,000港元）。有關結存減少主要是由於貸款應收款項增加高於發行債券之所得款項及投資活動所用現金淨額所致。

資產負債比率按非流動借貸除以本公司擁有人應佔權益計算，於二零一五年十二月三十一日約為38.39%（二零一四年：約16.56%）。有關增幅由於發行債券及內部資源所致。

本集團之貨幣資產及負債主要以港元列值。董事認為，本集團承擔之匯率風險低微。當更多貿易業務於中國營運時，本集團或須承擔相對較高之匯率風險。董事將定期檢討本集團所面臨的匯率風險。

於回顧年內，本集團主要以融資租賃撥付資本開支。

於二零一四年，本集團宣佈於配售期內配售本金總額最多達500,000,000港元之債券。發行債券之所得款項淨額將用作本集團一般營運資金。有關進一步詳情，請參閱本公司日期為二零一四年十一月十三日、二零一五年一月二十六日及四月二十三日之公告。於二零一五年十二月三十一日，承配人已認購及本公司已發行本金總額為100,000,000港元（二零一四年十二月三十一日：40,000,000港元）之債券。

股本結構

於二零一五年十二月三十一日，本公司已發行股本總額為24,323,040港元，分為2,432,304,000股每股面值0.01港元之普通股，與於二零一四年十二月三十一日相同。

僱傭及薪酬政策

於二零一五年十二月三十一日，本集團於香港及中國之全職僱員總數分別約為250名及60名（二零一四年：約250名香港僱員及50名中國僱員）。本集團每年檢討酬金，而除基本薪金外，本集團亦會為員工提供各種福利，包括發放酌情花紅、強制性公積金、員工住宿、午膳／午餐津貼及專業指導／培訓津貼，以使員工受惠。

前景

展望二零一六年，儘管全球經濟環境不容樂觀，惟本集團預期核心冷凍倉庫業務之經營環境將保持穩定。在香港勞工市況保持穩定的支持下，私人消費支出穩步上升於二零一五年實質增長4.8%，而二零一四年則增長3.3%。由於本集團客戶主要向本地餐廳供應冷凍食品，故穩定之本地需求將使本集團之核心冷凍倉庫業務受惠。

此外，由於燃料價格大幅下跌，導致中華電力有限公司宣佈將電價平均下調1%，加上彼等所實施之成本控制措施，相信將在一定程度上緩解勞動力成本不斷增加之壓力；然而，訪港旅客減少亦可能降低倉庫的流轉量。

憑藉香港正推行多項基建及建築項目，工業條冰業務之表現將維持穩定。

隨著本集團於不同文化背景下繼續改善經營，並精耕細作，開始開發因人們更頻繁進行網上購物而呈現的中國龐大之物流市場，中國之貿易業務勢必會取得進一步增長。於二零一五年第三季度，中國B2C網上市場之交易額達78,580,000,000美元，較二零一四年同期增長49.7%。

冷凍倉庫及相關業務

冷凍倉庫

儘管本集團對其冷凍倉庫業務抱持樂觀態度，但本集團仍不得不面臨人手短缺及勞動力老齡化之挑戰。

冷凍倉庫屬勞動力密集型行業，同時很難吸引青年人參與其中，而儘管若干職位較香港其他行業而言通常享有較高的基本薪資，卻難以招募到工人。鑒於本地失業率穩定維持於3.3%之低點，本集團或會考慮提高培訓質量，並進一步引入先進科技，以幫助精簡流程、挽留工人及吸引青年人。

隨著全球經濟增長普遍放緩，本集團預期客戶對餐飲業之信心將會回落，並可能減少來年之訂單，意味著可能在一定程度上會影響二零一六年之冷凍倉庫業務。

然而，本集團秉持策略，甄選優質客戶及維持最佳存貨組合，以確保庫存量及提高吞吐量，且本集團的客戶涵蓋了不同規模的供應商，既有服務於高端市場之高檔餐廳亦有服務於大眾之餐廳及快餐連鎖店，這有助於本集團平衡因經濟低迷引致之風險。

工業條冰（供建築用途）

本集團對此項業務十分樂觀，因有眾多大規模基建項目（包括廣深港高速鐵路、港珠澳大橋及香港機場第三條跑道），以及香港超過40個重大項目（包括啟德發展計劃及二零一六年至二零一七年賣地計劃），這些項目將供應19,200個私人住宅單位，是自二零一零年以來數量最多。

於中國之貿易及相關業務

儘管面臨挑戰，本集團仍對此項業務表示樂觀。根據長江商學院公佈之統計數據，中國於二零一四年進口總值為122,000,000,000美元之農產品，超過所進口之銅礦、汽車、飛機及藥物之全部總值。

鑒於中國擁有全球20%之人口，但僅擁有9%之全球可耕地面積，加上人們對當地食品之信心普遍低企，導致中國成為全球最大的食品進口國。本集團將繼續開發新產品以實現多元化經營，檢討整體情況，實施有針對性之策略，並調整本集團之業務策略，以擴展此項業務。

與此同時，本集團正與一家上海公司共同經營物流業務。該合資企業目前協助本集團之食品貿易業務，但由於管理層發現該行業存在巨大發展潛力，故正考慮進一步發展此項業務。

預期中國之物流行業將延續自一九九一年以來21%之複合增長率趨勢，於下一個五年當中取得雙位數之增長。根據中國互聯網研究公司iResearch提供之數據，網上購物於二零二七年之前之複合年增長率預期將為24.7%。

電子商務及網上購物不斷增長之趨勢意味著對物流服務之需求龐大，亦是本集團找準機遇，不斷努力之一大動力。

貸款服務

考慮到波動的市場狀況，本集團將就此項業務保持審慎態度，並於提供服務時將繼續挑選優質的客戶。

企業策略及長期經營模式

在超過15年期間，本集團已成功整合冷凍倉庫業務作為本集團之核心業務。本集團開拓創新，尋求多樣化發展，向客戶提供增值物流服務，從而物色此項業務之商機。憑藉本集團於香港之冷凍庫存及物流經驗，本集團已在地域上進一步滲入中國市場，並在業務上向食品進口貿易延伸。本集團目前正計劃進軍中國之巨大物流市場。

本集團之長期業務模式為尋求多元化發展，同時鞏固本集團之核心業務。本集團之企業戰略則是對客戶及存貨組合精挑細選，並維持高營運效率。本集團透過從倉庫至運輸、從派送至融資、從貨檢至清關為客戶提供及優化一站式服務，並應用最新創新技術，達致本集團之企業戰略，藉此吸引並挽留優質忠誠的客戶，從而使我們一直處於行業領先地位。

本集團現已能透過增加產品類型及強化中國之分銷網絡，擴展本集團於中國之食品貿易及物流業務。

本集團盡心盡力，繼續改善核心業務之經營及表現。除此之外，本集團將制定解決方案，以針對提升本集團於中國之貿易及物流業務。依托中國推出之一帶一路計劃，本集團可能發掘更多商機。隨著本集團與新經濟秩序共同發展，大同將繼續專注於提供一流的服務，並立志成為香港最受歡迎之倉庫及物流供應商。本集團感謝股東一直以來的支持，並將繼續努力為股東提供最大收益。

股息

董事會不建議就截至二零一五年十二月三十一日止年度派付股息（二零一四年：無）。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

企業管治常規守則

本公司於截至二零一五年十二月三十一日止年度全年應用並遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）之企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）項下守則條文及若干建議最佳常規之原則，惟下文所述偏離情況除外。

馮華高先生於二零一一年十月十四日辭任主席後，本公司並無主席。由於本公司於截至二零一五年十二月三十一日止年度並無主席，故主席與非執行董事（包括獨立非執行董事）並無在執行董事避席情況下舉行會議。

董事會目前無意填補主席一職，因有關本公司決策皆由執行董事集體決定，故董事會相信不填補主席空缺對本公司並無負面影響。董事會將持續審閱董事會當前架構及委任合適人選履行主席職能之需要。如有需要，本公司將根據企業管治守則守則條文第A.2.1條及A.2.7條作出委任。

內部監控

本集團已採納一系列內部監控措施，包括加強高級管理層匯報渠道。作為慣常程序及內部監控系統其中部分，執行董事及高級管理層會至少一星期會面一次，以檢視每個部門之財政及營運表現。每個部門之高級管理層均須定期向執行董事知會有關部門業務之重要發展及執行由董事會所訂立的策略與政策之情況。

於回顧年內，本公司已制訂中國貿易附屬公司之正式僱員手冊，並獲管理層批准。該手冊清楚列明適用於所有中國貿易附屬公司業務之政策及程序，並訂明在其業務經營下各員工於職務、誠信及原則方面須遵守之責任。

同時，本公司已調整其僱員手冊之政策，以遵守相關之更新條例。兩本僱員手冊均已妥為送達員工並可強制執行。

承接於二零一四年內部監控審閱中國貿易附屬公司之採購、銷售及存貨（「進銷存」）程序後，於回顧年內管理層已開始為其業務著手制訂企業資源規劃（「ERP」）系統。透過ERP系統，我們能優化採購及銷售程序以及存貨管理，維護數據質素、數據驗證及認證，提升財務及會計系統追蹤及預算控制效率。

ERP系統之框架已於二零一五年上半年大致完成，而完備之ERP系統已於二零一五年下半年完成，現正處於測試期，預期將會於測試期後適時實施。

本集團將妥善跟進所有內部監控程序，以確保實施並將持續監察有關程序。

於截至二零一五年十二月三十一日止年度，董事會信納內部監控制度行之有效，且未有發現任何導致其相信本集團內部監控制度存在漏洞之事宜。此外，董事會將持續檢討該制度，並將因應經營環境變動作出增補或更新。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納書面證券買賣政策，當中載有一套有關董事進行證券交易的操守準則，其條款並不遜於上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》之規定準則（「證券買賣政策」）。

經向本公司全體董事作出具體查詢後，全體董事已確認彼等於回顧年內一直遵守證券買賣政策所載規定準則。

審核委員會

審核委員會目前包括三名獨立非執行董事，即梁志雄先生（主席）、馮少杰先生及謝遠明先生。

審核委員會已審閱本集團本年度之經審核綜合財務報表，包括本集團採納之會計原則及常規，並已討論有關審計、內部監控及財務報告之事宜。

德勤·關黃陳方會計師行的工作範圍

本初步公告所載本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益報表及有關附註，已經獲得本集團核數師德勤·關黃陳方會計師行同意，該等數字乃本集團於本年度經審核綜合財務報表所列數額。德勤·關黃陳方會計師行在此方面履行之工作，並不構成按照香港會計師公會所頒佈之香港核數準則(Hong Kong Standards on Auditing)、香港審閱工作準則(Hong Kong Standards on Review Engagements)或香港核證工作準則(Hong Kong Standards on Assurance Engagements)所指之受委聘進行之核證，因此德勤·關黃陳方會計師行並無對本初步公告作出任何保證。

於香港交易所披露易及本公司網站披露資料

本公告於披露易網站www.hkexnews.hk及在本公司網站www.irasia.com/listco/hk/daido/index.htm刊載。

本公司之二零一五年年報載有上市規則規定之所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東，並在披露易及本公司網站登載。

董事會

於本公告日期，董事會成員包括執行董事歐達威先生、蔡啟昇先生及何漢忠先生；非執行董事馮華高先生；以及獨立非執行董事馮少杰先生、梁志雄先生及謝遠明先生。

承董事會命
大同集團有限公司
執行董事
蔡啟昇

香港，二零一六年三月三十日